21 «Etsi aliqua sciam de Deo lumine naturali, non tamen ita firmissime et clare sicut per revelationem, ubi nullus est timor erroris aut incertitudinis [...]. Dico quod ad cognoscendum illa que possunt etiam lumine naturali cognosci de Deo est absolute necessaria scientia revelata; nam etsi multa singulariter possim cognoscere lumine naturali (ut quod est Deus impassibilis, immortalis etc.), sed tamen omnia cognosci excedit totum lumen naturale, nec umquam aliquis cognoscit, imo omnes philosophi erraverunt, et etiam Aristoteles: sicut optime dicit s. Thomas, I-IIe, q. 109, a. 2, quod esto homo possit per vires naturales singula implere precepta divina, sed quia non potest omnia sine gratia, ideo absolute est necessaria gratia. Ita in presentiarum esto possimus singula, non tamen possumus omnia que sunt necessaria de Deo cognoscere. Secundo dico quod etiam est necessaria cognitio revellata ad hunc finem, quia esto concedamus omnia illa cognovisse philosophos qui totam vitam in studendo consumperunt, sed tamen illi erant paucissimi respectu aliorum, et ita ut cognitio et salus esset communis omnibus fuit necessaria scientia revellata». BSE, I, H., 2, fol. 3.

22 «Tertio dico quod etiam philosophi ignoraverunt multa necessaria ad salutem sicut inmortalitatem anime, et premia et penas post mortem; et ideo etsi habuerunt sufficientem cognitionem ad Deum colendum, quia tamen non coluerunt [...] et sic docuerunt multos errores, propter defectum cognitionis supernaturalis hominis, ut dicit Aristoteles I, *Ethic.*, c. 2o, ubi dicit quod est unus ultimus finis actionum humanarum, quod est summum bonum; et etiam s. Thomas, I-IIe, q. 1, a. 5, expresse dicit hoc. Ergo sufficit cognitio naturalis ad consecutionem illius, sicut contingit in illis animalibus, que consequuntur suos fines per instinctum naturalem, et apponunt sufficientia media. Quare ergo hoc non poterit etiam homo?». BSE, I, H., 2, fol. 3v.

bre y no un acto gratuito de Dios²³. La afirmación agustiniana acerca de la inquietud del corazón humano, que encuentra su sosiego únicamente en Dios es aceptada también por Vitoria. Por el contrario, es rechazada la interpretación, según la cual, tal inquietud es suficiente para deducir, como si fuera un silogismo, que Dios es el fin natural del hombre²⁴.

Después de haber mostrado la necesidad de una cognitio revelada, con relación al fin último del hombre y a su entera salvación, Vitoria sigue, en su comentario, refutando los que eran en su opinión los principales errores de Lutero. Su atención se centra, por tanto, en una defensa de la teología en respuesta a las críticas hechas sobre esta disciplina por el reformador alemán. Recordando cómo

23 «Item etiam Scotus in prologo primi Sententiarum dicit quod Deus est finis naturalis hominis: et probat, quia naturaliter appetimus Deum videre etc., etiam Augustinus dicit: 'Fecisti nos Domine ad te, et inquietum est cor nostrum donec perveniat ad te' [...]. Sed tamen arguitur contra Scotum. Sequitur quod, si Deus est finis naturalis hominis et est naturale homini habere Deum pro fine, quod etiam erit finis naturalis hominis frui Deo; quod tamen christiana fides negat. Probatur quia, secundum Philosophum, res que est finis, et fruitio illius non sunt duo, sed unum; ergo et Deus, et fruitio ejus. At vero fruitio Dei non est naturalis, sed donum gratuitum supernaturale, nam gratiam et gloriam dabit Dominus; preterea si homo esset in potentia naturali ad videndum Deum sequeretur quod per potentiam naturalem posset reduci in actum; hoc enim dicimus potentiam naturalem, que per actum naturalem. Ad argumentum ergo principale nego quod Deus sit finis naturalis hominis. Ita dicit s. Thomas hic et infra q. 23, a. 1; dicit enim quod Deus est finis supernaturalis hominis, et I-IIe, q. 109, a. 5, ad tertium». BSE, I, H., 2, fols. 3v.-4r.

24 «Ad Aristotelem dico quod ita est quod Deus est finis naturalis omnium rerum, sed est finis supernaturalis || (fol. 4v.) hominis; nam tota perfectio aliarum rerum est participare illud quod possunt consequi per causas naturales; sed tamen homo non est constitutus ad videndum Deum lege naturali, sed supernaturali et divina; et ita nego illam consequentiam: homo naturaliter desiderat videre Deum. Ergo Deus est finis naturalis hominis, ratio est quia desiderium naturale non quiescit nisi in consequitione finis ultimi; et quia Deus est finis ultimus hominis ultimus, ideo fertur desiderium in ipsum. Non tamen sequitur hinc nisi quod Deus est finis ultimus, sive naturalis sive supernaturalis. Secundo negatur quod homo desideret naturaliter videre Deum, sed tamen conceditur quod appetitus est inquietus usque dum Deum videamus. Et Augustinus tantum voluit dicere quod non quiescit appetitus in rebus humanis, nec in hac vita sed in alia. Tertio dico quod dupliciter potest considerari finis ultimus: uno modo formaliter et distinete, ut quando formaliter et distinete volo videre Deum et frui Deo, et sic naturale desiderium nostrum confertur in Deum; alio modo confuse et in communi, desiderando beatitudinem; et sic desideramus videre Deum ex consequenti volendo beatitudinem, quia non est nostra beatitudo nisi in Deo videndo. Hec solutio est Capreoli prima questione prologi, et videtur esse divi Thomae, 4, d. 49, q. 1, art. 3, q. 1, ad secundum. Ultimo dico ad argumentum quod homo dupliciter consideratur: uno modo in puris naturalibus, sine dono spirituali aliquo supernaturali, || (fol. 5r.) et sic illius desiderium non fertur in Deum; alio modo cum virtutibus infusis (spe, charitate, etc.) et sic naturaliter fertur in Deum iam supernaturaliter cognitum per fidem. Et ita intelliguntur sancti et doctores quando dicunt quod homo naturaliter desiderat videre Deum. Ita dicit s. Thomas, 3, d. 23, q. 1, a. 4, q. 3». BSE, I, H., 2, fols. 4-5r.

la Escritura es necesaria para la fe misma, prosigue subrayando —en contra de Lutero— la importancia no sólo de la autoridad de los Padres de la Iglesia, sino de los mismos Concilios por lo que respecta a una correcta y completa comprensión de la Revelación²⁵.

Como conclusión de su comentario al primer artículo de la *Summa*, Vitoria examina después cómo la teología goza del estatuto de ciencia, dado que sus procedimientos cognitivos, cuando están fundados sobre proposiciones totalmente verdaderas y ciertas, transmiten a las conclusiones un estatuto de verdad indudable. Así pues, después de haber explicado cómo santo Tomás divide las ciencias en arquitectónicas y subalternas y cómo la teología pertenece a este último grupo, en cuanto se apoya en principios conocidos iluminados por una ciencia superior²⁶ —es decir, la ciencia de Dios y de los beatos—.

25 «An requiratur sacra Scriptura, an sufficiat fides, respondetur primo quod requiritur Scriptura, nam sine illa non esset fides; ex illa assumuntur articuli fidei. Secundo dico quod bene potuit Deus et Christus condere legem sine aliqua scriptura, ut dicit Hyeronimus super Matthewum. Nam Evangelium scriptum fuit propter haereticos: nam sine Scriptura quis confutaret illos? Tertio dico quod non est dicendum cum Lutheru quod nil habent auctoritates nisi sit in Scriptura; nam 'non' multa sunt scripta, et tamen habent eandem auctoritatem quam scriptura. Sed an sit necessaria doctrina sanctorum, an sufficiat Sacra Scriptura, ad hoc Lutherus libenter concedit sufficere tantum Scriptura. Ratio eius est quia Scriptura per se est satis nota et clara; ergo, cum omnia necessaria contineantur in Scriptura, ociosa est aliorum doctrina. Et ita dicunt lutherani quod sufficit studium Scripture con bona gramática. || (fol. 5v.) Respondetur tamen quod in sacra Scriptura sunt multa que difficile intelliguntur etiam cum peritia gramaticae, ut expresse dicit Apostolus Petrus, 2 Pet., 3, loquens de epistolis Pauli; et pari ratione in aliis locis Scripture. Unde necessarium est etiam vacare studio expositionis sacrae Scripturae sicut illam exposuerunt sancti doctores, nam Spiritu Dei afflati locuti sunt, et Deus instituit in sua Ecclesia alios quidem doctores, ut dicit Apostolus. Voluit autem Deus, secundum Augustinum, difficilem esse Scripturam, ut exercitaret nostram tarditatem et nequitiem, et etiam quia dulcior est veritas elaborata quam si oculis omnium pateret, et etiam ne proiicerentur margarite ante porcos. Vide Apostolum, *Ad Fph.*, 4, et *I Cor.*, 14, ubi explicat quomodo sunt necessarii doctores et propheta, id est, interpretatio Scripture. Cum ergo Deus non deficiat in necessariis sue Ecclesie, credendum est quod Deus non relinquit suam Ecclesiam sine idoneis interpretibus, qui optime exposuerunt sacram Scripturam. Contra Lutherum, dicentem quod nullus doctor nec omnia concilia habuerunt verum sensum Scripture, nos dicimus oppositum, quod scilicet sacra Scriptura est sufficienter exposita quantum requiritur ad mores et fidem; et oppositum est hereticum. Qui ergo vult Scripturam callere videat sacros doctores». BSE, I, H., 2, fol. 5. Amonestando a aquellos que están preparados en «gramaticae», Francisco de Vitoria se refiere indirectamente a los humanistas que, siguiendo la tradición de Lorenzo Valla y de Nebrija, querían introducir la filología en el estudio de la Biblia. Aunque no es intención del maestro dominico negar la importancia del estudio de la filología en relación con la teología, está convencido de que esta última no agota sus contenidos en el estudio de las lenguas antiguas.

26 En otros términos para Vitoria la teología es ciencia revelada o de autoridad. Dicha ciencia no argumenta para demostrar sus principios, aunque desde ellos puede arguir para

tos²⁷—, Vitoria distingue tres significados de la palabra teología²⁸. Si prescindimos del primero —en el que la palabra es utilizada en sentido impropio

demostrar otras verdades: «Prima conclusio: theologia non arguit ad probandum sua l principia, sed tantum probat conclusiones ex principiis. Secunda conclusio: disl putat tamen arguendo contra negantes eius principia. l Tertia conclusio: disputat etiam salvando argumenta facta l contra eius principia». BSE, I, H., 2, fol. 12v. A tal propósito BUPS, A. H., 85/3, refiere cuatro conclusiones: «prima, quod theologia non tractat suas conclusiones per modum argumentationis sed ab auctoritate. Secunda, nihilominus tamen si quis admitteret aliqua principia, quae sunt fidei, illis suppositis, possemus arguere ab illis et inferre conclusiones alias multas et hoc non habent omnes scientiae, sed illae solum quae habent principia in aliqua scientia suprema ut medicina et aliae. Tertia conclusio: si quis nihil recipiat eorum quae sunt fidei, non possumus arguere contra illum. Quarta, nihilominus, dato non recipient quidquam possumus respondere ad omnia argumenta quae contra fidem fecerit». BUPS, A. H., 85/3, fol. 21r. Cf. C. Pozo Sánchez, *De Sacra Doctrina*, p. 414.

27 «In isto articulo Sanctus Thomas respondet per unicam conclusionem affirmativam, quam probat auctoritate Augustini 14 de Trinitate et 2.^o ratione. Et pro probatione ponit unam distinctionem. Dicit quod duplex est scientia: una in qua principia eiusdem scientiae sunt nota, id est, quod talis scientia habet in se sua principia per quae probat suas conclusiones, ut est in geometria et arithmeticā etc., alia est scientia, quae non habet in se sua principia nota, sed in alia scientia, ut est musica et aliae multae, quae probant suas conclusiones per principia nota in aliis scientiis. Quia supposita, probat conclusionem [...] quia principia, dato non sunt nota in eadem, sunt nota in superiori scientia, scilicet, in articulis fidei et sacra scriptura etc. Ergo, sicut musica est scientia, eodem modo qui theologiae incumbunt dicentur veram scientiam habere». BUPS, A. H., 85/3, fol. 7v. Cf. Pozo Sánchez, *De Sacra Doctrina*, pp. 355-356. Respecto a esto la explicación del BSE, I, H., 2 es más sintética: «Respondeatur quod est scientia l l (fol. 6v.), sed est subalternata scientie dei et beatorum, quia principia l huius scientie non sunt nobis nisi in celo». BSE, I, H., 2, fol. 6.

28 «Notandum pro intelligentia questionis quod sacra doctrina tripliciter capitur. Primo pro intelligentia eorum que formaliter in Sacra Scriptura continentur; et sic non est scientia, sed fides. Secundo modo capitul pro habitu quo ea que in Scriptura sunt declarantur et de l fenduntur per argumentationes; et sic accipit Augustinus. 14. de Trinitate, sicut defendimus iam advenisse Messiam et probamus ex impletione prophetie Iacob et aliis argumentis. Et hoc expectat ad sacram theo l logiam et non ad fidem tantum; nam multi sunt fideles qui tamen hoc nesciunt probare. Tertio modo, pro habitu eorum que deducuntur ex articulis fidei et ex dictis Scripture, tanquam conclusiones ex suis principiis, sive per se sive cum aliquibus propositionibus adjunctis, sicut inferimus ex Scriptura quod in Christo sunt due voluntates, quod Christus est resibilis. In hoc argumento loquimur de sacra doctrina non primo modo sed duobus ultimis, et maxime tertio modo» (BSE, I, H., 2, fol. 6v). BUPS, A. H., 85/3 ofrece otra variante: «Primo modo pro doctrina, qua quis cognoscit et intelligit quae formaliter et verbaliter continentur in sacra scriptura. Et hoc modo certum est quod sacra doctrina non est scientia, sed est virtus fidei [...]. Secundo modo accipitur pro habitu et disciplina, qua fides catholica et ea quae in sacra scriptura traduntur, defenduntur, tutantur et declarantur [...]. Tertio modo capitul sacra doctrina pro habitu eorum quae deducuntur ex articulis fidei et verbis formalibus sacrae scripturae, tamquam conclusiones ex principiis, sive per se sive cum aliquibus aliis propositionibus». BUPS, A. H., 85/3, fol. 8r. Cf. Pozo Sánchez, *De Sacra Doctrina*, p. 356.

en lugar del término *fides*—, teología con el significado propio de ciencia es: o el hábito con el que se defiende, conserva y explica la fe católica y lo que se contiene en la Sagrada Escritura, o el hábito de las conclusiones que se deducen de los artículos de fe y de las palabras de la Escritura²⁹. Así pues, para Vitoria, la tarea del teólogo es la de enseñar la verdad cristiana, defendiéndola contra los adversarios.

Ahora bien, ¿cuáles son los principales errores que el teólogo debe evitar y cuáles son las «armas» que debe utilizar para tal defensa? Comentando el artículo octavo, Vitoria observa que en el ejercicio de la ciencia teológica es necesario evitar dos errores que se han cometido en el pasado: el primero consiste en usar, en el ejercicio de la ciencia teológica, únicamente la razón, no recurriendo en modo alguno a la Sagrada Escritura; el segundo está en excluir el uso de la razón en el campo teológico basándose en la sola Escritura³⁰.